
 
Facoltà di Ingegneria e Architettura 
Presidente: Prof. Daniele Cocco 

 
 

 

  

Segretaria Amministrativa: Dr.ssa Elsa Lusso – Via Marengo 2 – Cagliari                     
Tel +39 070/6755001– email: elsa@unica.it – www.unica.it 
 
 

 

 

IL PRESIDENTE 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei 

contratti pubblici” in attuazione della delega al Governo in materia di 

contratti pubblici di cui all’articolo 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78”; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTO l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, in particolare il comma 1, lett. b); 

VISTI l’art. 48 del D.lgs. n.36/2023 e l’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 

2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019); 

VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, 

pubblicato nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato con D.R. 305 

del 28 marzo 2022, pubblicato in G.U. - serie generale - n. 88 del 24 

aprile 2022; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità, adottato con D.R. 634 del 13 aprile 2015 e in particolare 

l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 per la 
fornitura del software X-Ways Forensics – Licenza perpetua con 1 anno di updates. Importo 
complessivo 3.180,00 + Iva al 22 % - CIG: B3148D6FAF 

mailto:elsa@unica.it
http://www.unica.it/


 

  
2/5 

 

VISTA il D.R. n. 1003 del 23 settembre 2021 con il quale è stato assegnato al 

prof. Daniele Cocco l’incarico di Presidente della Facoltà di Ingegneria 

e Architettura con decorrenza 01/10/2021; 

CONSIDERATO che con specifico riferimento alla presente procedura il sottoscritto 

Presidente non versa in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 

16 del D.lgs. 36/2023; 

VISTA la richiesta del Prof. Giorgio Fumera, in qualità di Coordinatore del 

Laboratorio Lidia, di procedere all’acquisto della licenza X-Ways 

Forensics, pacchetto applicativo di informatica forense utile sia per la 

didattica del corso di LM in Computer Engineering, Cybersecurity and 

Artificial Intelligence sia per didattica dei corsi di Tecnologie per 

Internet; 

ACCERTATO  che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti 

aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della L. 23 dicembre 

1999, n. 488, relative alla fornitura di cui trattasi; 

RITENUTO  di procedere con un’indagine di mercato condotta online e con una 

successiva richiesta di almeno tre preventivi agli operatori in tal modo 

individuati, prevedendo l’aggiudicazione della fornitura in base al 

criterio del prezzo più basso; 

CONSIDERATO che delle tre Aziende contattate: Var Group Spa P.IVA  03301640482, 

Yaris Srl P.IVA 03614930265 e 4N6 Srl A SOCIO UNICO – P.IVA 

03531200982 – tutte operanti sul MEPA – solo l’ultima ha presentato 

un’offerta;  

RITENUTO il preventivo N°721 del 29/08/2024 dell’operatore 4N6 Srl A SOCIO 

UNICO – P.IVA 03531200982, con sede legale in Via Aldo Moro 71, 

25020 Gambara (BS) - pari a euro 3.180,00 più IVA AL 22%, congruo 



 

  
3/5 

 

e in grado di soddisfare le esigenze dell’Amministrazione, tenuto 

conto del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. 23/2023; 

RITENUTO pertanto, di accettare l’indicata l’offerta la cui spesa complessiva - 

pari a euro 3.879,60 IVA inclusa - graverà sul budget investimenti 

2024, Progetto ALTRO_FAC_F.009_ARCH_2024, in capo alla Facoltà di 

Ingegneria e Architettura alla voce CO.AN A.20.01.01.02.02.01 

“Software (di proprietà/in licenza pluriennale); 

DATO ATTO che l’Operatore, è abilitato ad operare sul MEPA e che è possibile 

procedere con un acquisto da catalogo del servizio in oggetto;  

CONSIDERATO che il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei 

lavoratori impiegati nell’appalto risulta essere adeguato; 

VERIFICATA  la regolarità del DURC;  

PRESO ATTO che l’Operatore Economico ha dichiarato il possesso dei requisiti 

generali e speciali necessari per contrattare con la PA, ha reso la 

dichiarazione ex art 3 comma 7 della Legge 136/2010 e ha sottoscritto 

il Patto di Integrità dell’Ateneo; 

DATO ATTO che i controlli relativi al presente affidamento sono effettuati a 

campione ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 36/23; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art 49, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 è stato 

rispettato il principio di rotazione; 

CONSIDERATO che l’art. 53 del D.lgs. n. 36/2023 prevede che nelle procedure di 

affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, la stazione appaltante non 

richiede le garanzie provvisorie di cui all'articolo 106 salvo che, nelle 

procedure di cui alle lettere c), d) ed e) dello stesso comma 1 

dell'articolo 50, in considerazione della tipologia e specificità della 



 

  
4/5 

 

singola procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino 

la richiesta; 

RITENUTO ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.Lgs. 36/23, non necessario 

richiedere la garanzia definitiva tenuto conto dell’esiguità 

dell’importo inferiore agli euro 5.000,00; 

PRESO ATTO che il presente contratto è esente dal versamento dell’imposta di 

bollo secondo quanto disposto dall’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023; 

INDIVIDUATO che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) è stato individuato nella persona della Dott.ssa Elsa 

Lusso, segretaria di Presidenza tel.: 0706755001, e-mail: 

elsa.lusso@unica.it, in possesso di titolo di studio e di esperienza 

professionale adeguati in relazione al presente affidamento;  

INDIVIDUATO il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) nella persona della 

Dott.ssa Mariapaola Etzo afferente alla Segreteria di Presidenza, tel. 

070/6755005 e-mail: mariapaola.etzo@unica.it; 

DATO ATTO che per le persone sopra designate, non risultano sussistere cause di 

incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina 

vigente in materia, tenuto conto della documentazione in atti;  

ACCERTATO  il rispetto del principio di trasparenza e pubblicità mediante 

pubblicazione degli atti in conformità al D.lgs. n. 33/2013 e all’art. 28 

del D.lgs. 36/2023; 

DISPONE 

ART. 1 Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura in 

oggetto alla ditta 4N6 Srl A SOCIO UNICO – P.IVA 03531200982, con 

sede legale in Via Aldo Moro 71, 25020 Gambara (BS), per un importo 

pari a euro 3.180,00 oltre Iva al 22 %. 



 

  
5/5 

 

ART. 2 Di individuare nella persona della Dott.ssa Elsa Lusso il Responsabile 

Unico del Progetto (RUP), e nella persona della Dott.ssa Mariapaola 

Etzo il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC). 

ART. 3 Di dare atto che dalla documentazione in atti, per le persone sopra 

designate, non risultano sussistere cause di incompatibilità e di 

conflitto di interessi, in conformità alla disciplina vigente in materia. 

ART. 4 Che l’importo complessivo di euro 3.879,60 IVA inclusa - di cui 

imponibile pari a euro 3.180,00, IVA al 22 % pari a euro 699,60 - trova 

copertura nel budget investimenti 2024, Progetto 

ALTRO_FAC_F.009_ARCH_2024, in capo alla Facoltà di Ingegneria e 

Architettura alla voce CO.AN A.20.01.01.02.02.01 “Software (di 

proprietà/in licenza pluriennale)”. 

ART. 5 Che, ai fini della trasparenza, il presente provvedimento venga 

pubblicato ai sensi degli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del 

D.lgs. 50/2016. 

 

Il Presidente della Facoltà 
Prof. Daniele Cocco 

 
F.to digitalmente 

   


		2024-09-18T08:38:40+0200
	IT
	Daniele Cocco




